АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20.03.2019                                                                                                     № 192
 О создании в общеобразовательных организациях округа Муром, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом
       В  целях реализации  распоряжения  администрации  Владимирской области  от 14.11.2018 № 795-р «О создании  в общеобразовательных  организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом»,  на основании  приказа департамента образования  администрации Владимирской области  от 13.03.2019 № 233 « О реализации Соглашения от 10.02.2019 № 073-08-2019-394 о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету Владимирской области на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в рамках государственной программы Российской Федерации «Развитие образования», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом округа Муром,
п о с т а н о в л я ю:
1.
Утвердить Перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях округа Муром,  расположенных в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом согласно приложению.
2.
Определить Управление образования администрации округа Муром  уполномоченным органом по:

-
предоставлению в департамент образования администрации Владимирской  области заявки на получение субсидий из областного бюджета бюджету  округа  Муром  на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в рамках регионального проекта «Успех каждого ребенка» подпрограммы «Развитие дошкольного, общего и дополнительного образования» Государственной программы Владимирской области  «Развитие образования», утвержденной постановлением  администрации Владимирской области от 31.01.2019 № 48;

-   предоставлению  в департамент образования администрации Владимирской  области отчета о расходах бюджета округа  Муром,  в целях софинансирования которых предоставляется вышеуказанная субсидия;
-  обеспечению достижения целевых значений показателей результативности использования субсидии:

а) увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время ( по каждому уровню образования), за исключением дошкольного образования;
б) количество организаций, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием;

-
контролю за целевым использованием субсидий.

3. Контроль  за  исполнением постановления возложить на начальника Управления образования  Раевскую И.И.
    4. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на  официальном сайте Администрации округа Муром.

	Глава округа

	Е.Е.Рычков

	Готовил:

	Ведущий специалист Управления образования администрации округа Муром

	В.Н.Шальнова

	Согласовано:

Г.Г.О

ма

	ова

	М.Ю.Солдатова
И.А.Тарасова
О.А.Балнова

Г.Г.Отмахова

	Завизировано:

	Начальник правового управления администрации округа Муром
	Д.А.Карпов

       Файл сдан:

Ведущий специалист  отдела делопроизводства

МКУ округа Муром «Организационное  управление»                                        О.В.Едачева
Соответствие текста файла и  оригинала документа подтверждаю   _______________________

                                                                                                                                                                       (подпись исполнителя)

Название  файла документа:

	Разослать:
	в дело администрации – 1 экз., управление образования – 2 экз., финуправление- 1экз.

                                                                                                                                                                                            Приложение

                                                                                                                                                                      к постановлению  администрации округа Муром

                                                                                                                                                                                     от 20.03.2019 № 192
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ

округа Муром по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности,
условий для занятия физической культурой и спортом

1.
Информация о сложившихся в округе Муром условиях для занятия физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

 Округ Муром участвовал в реализации мероприятий государственной программы Владимирской области «Развитие образования» на 2014-2020 годы» в 2015 году.
  Главная задача  управления образования администрации округа Муром, общеобразовательных учреждений - создание  условий для занятий физической культурой и спортом обучающихся в соответствии с их интересами и потребностями.

  Общая численность  обучающихся в общеобразовательных организациях, расположенных на территории округа,  на начало 2018/2019 учебного года составила 11 299  человек, в том числе 431 человек (3,8 %) - в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности. Распределение обучающихся в сельской местности по уровням общего образования: начальное общее - 191 чел.; основное общее - 202 чел., среднее общее -38 чел.
  Обучение детей в сельской местности осуществляется в 1 общеобразовательной организации, имеющей спортивный зал.   В организации имеется потребность в оснащении спортивным инвентарем и обрудованием открытых плоскостных спортивных сооружений.    Во внеурочное время   физической культурой и спортом  в организации, расположенной в сельской местности, занимается  132  обучающихся, в том числе  по уровню образования: начальное общее - 56 чел.; основное общее - 42 чел.; среднее общее - 34 чел.

  Организация, расположенная в сельской местности, имеет школьный спортивный клуб. Обучающиеся сельской школы  принимают активное участие в окружных и областных соревнованиях.
1.1. Сведения о численности обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.

	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в округе Муром на начало 2018/2019учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на начало 2018/2019 учебного года

	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности
	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	4556
	5186
	1126
	191
	202
	38
	1687
	1915
	359
	56
	42
	34

1.2. Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории округа Муром.
	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры

	Общее количество
	13
	3

	Расположенные в сельской местности
	1
	0

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	всего
	в том числе в сельской местности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	требуют ремонта
	из них находятся в аварийном состоянии
	строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	3
	4
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Спортивные залы:
	22
	1
	2

	1

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	94
	10
	38

	9

	Футбольное поле
	11
	1
	5

	1

	Баскетбольная площадка
	10
	1
	4

	1

	Волейбольная площадка
	10
	1
	6

	1

	Площадка для подвижных игр
	12
	1
	4

	1

	Хоккейная или ледовая площадка
	1

	Тренажерная площадка
	2

	1

	Спортивно-развивающая площадка
	5

	2

	Иные спортивные площадки
	2
	1

	1

	Лыжная трасса
	3
	1

	Беговые дорожки
	19
	2
	8

	2

	Сектор для прыжков в длину
	14
	1
	8

	1

	Сектор для метания
	5
	1

	1

	Плавательные бассейны (всего), из них:
	2

	50-метровые

	25-метровые
	1

	иных размеров
	1

1.3. Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
   В 2017 - 2018 учебном году в  МБОУ «Якиманско-Слободская средняя общеобразовательная  школа» было открыто 6 спортивных секций, в которых было занято 125 учащихся школы.  Были проведены следующие общешкольные мероприятия:  День здоровья, посвящённый году экологии (сентябрь 2017 года);   спортивные соревнования «Лыжня Спасского» (февраль 2018 года);  спорттурнир «Детские игры»,  посвящённый  Году детства  в России (май 2018 года); соревнования по футболу, волейболу, баскетболу, пионерболу,  «Веселые старты», а также товарищеские спортивные встречи с другими школами.
1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.

    На базе школы в целях более полного удовлетворения потребностей сельского сообщества 1 октября  2006 года был создан социокультурный комплекс. Одним из основных направлений деятельности комплекса является совместная спортивно-оздоровительная деятельность: проводятся спортивно-массовые  мероприятия, возрождаются народные игры  и состязания.Традиционным стало проведение спортивных праздников и спартакиады сельского округа по настольному теннису, футболу, лыжным гонкам, легкой атлетике. Еженедельно проходят товарищеские встречи по футболу на футбольном поле школы.

   Много спортивных соревнований проведено совместно с воспитанниками  и  родителями  МБДОУ «Детский сад №6», МБДОУ «Детский сад № 7», МБДОУ «Детский сад № 20»: «Веселые старты», «Путешествие в страну дорожных знаков», «Папа, мама, я - спортивная семья».

   Создан разновозрастный  спортивный  клуб по месту жительства «ЯКС».
1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.

В целях увеличения двигательной активности обучающихся в соответствии с приказом Министерства образования и науки Российской Федерации  от 03.06.2011 № 1994 в учебные планы всех общеобразовательных организаций округа введены  не менее 3 часов физической культуры в неделю.  В общеобразовательных организациях  проводятся ежедневные зарядки, динамические паузы, спортивные соревнования.  Школьники округа  принимают участие во Всероссийской олимпиаде школьников по физической культуре, «Президентских состязаниях», «Президентских спортивных играх», сдаче нормативов ВФСК  ГТО. В соответствии  с постановлением Губернатора области от 20.04.2004  № 273 ежегодно  проводится мониторинг физического развития и физической подготовленности обучающихся.
1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
   Во исполнение приказа Министерства образования и науки Российской Федерации от 11.09.2013 № 1065  «Об утверждении порядка осуществления деятельности школьных спортивных клубов и студенческих спортивных клубов» и  в соответствии с письмом Департамента государственной политики в сфере воспитания детей и молодежи Минобрнауки России от 12.11.2013 № 09-1514 в общеобразовательных  организациях создано 6 спортивных клубов, в том числе 1 спортивный клуб в организации, расположенной в сельской местности.

1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
       Учащиеся МБОУ «Якиманско-Слободская средняя общеобразовательная школа» принимают активное участие в  общероссийских спортивных мероприятиях: «Кросс нации», «Лыжня России», легкоатлетические эстафеты,  «Неделя массового футбола», «Президентские спортивные игры», «Президентские состязания».
2. Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской   местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году.
2.1. Описание подходов к реализации перечня мероприятий.

2.1.1. Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций,   расположенных в сельской местности в 2019 году.

Физкультурно - спортивная инфраструктура общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, в 2019 году будет развиваться с учетом принятия мер по оборудованию спортивных площадок для занятий спортом.
2.1.2. Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2019 году.
 Реализация мероприятий  по созданию в общеобразовательной организации, расположенной в сельской местности, условий для занятия физической культурой и спортом в 2019 году будет осуществляться в МБОУ«Якиманско-Слободская средняя общеобразовательная школа».  Микрорайон состоит из 4 населенных пунктов: пос. ф-ки имени Войкова, село Дмитриевская Слобода, село Якиманская Слобода, пос. Механизаторов, население которых составляет  6,5 тысяч. Удаленность от  культурно - спортивных объектов  более 5 км.

 Критериями отбора явились: потребность  в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом  в организации, наличие перечней мероприятий  по созданию в общеобразовательной организации, расположенной  в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом, наличие в бюджете округа средств на исполнение расходного обязательства, софинансирование которого планируется, перспектива дальнейшей деятельности образовательной организации.
2.1.3. Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
На  приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом будут направлены различные мероприятия по созданию и внедрению в образовательный процесс эффективной системы физического воспитания, ориентированной на различные возрастные категории и особенности  развития детей и подростков:

- организация для учащихся начальных классов  кружков физической культуры, учебно-тренировочная работа в которых направлена на решение следующих задач: активизацию двигательного режима младших школьников,  расширение круга занятий по физической культуре, овладение новыми двигательными умениями и навыками, полученными обучающимися на уроках физической культуры, формирование интереса к занятиям  физической культурой; основой содержания занятий является программа по физическому воспитанию, но значительное место отводится подвижным играм;

- деятельность секций общей физической подготовки, создаваемых для обучающихся, желающих улучшить свою физическую подготовленность;

- функционирование спортивных секций для обучающихся, желающих регулярно заниматься  тем или иным видом спорта;
- организация  деятельности школьных спортивных клубов;

- проведение массовых внутришкольных физкультурных и спортивных мероприятий;

- внедрение Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»;

- проведение школьного, муниципального и участие в региональном  и  заключительном этапах Всероссийской олимпиады школьников;

- проведение мероприятий, направленных на пропаганду физической культуры и спорта, здорового образа жизни;

- проведение ежегодного мониторинга физической подготовленности и физического развития обучающихся ;

- работа по формированию ответственного отношения родителей (лиц, их замещающих) к здоровью детей и их физическому воспитанию.

2.1.4.  Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.

В настоящее время создано 6 спортивных клубов, из них - 1 в МБОУ «Якиманско - Слободская средняя общеобразовательная школа».

Критерии созданных клубов: вовлечение обучающихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, развитие и популяризация школьного спорта, формирование бережного отношения к своему здоровью, проведение активного интересного досуга, улучшение показателей  физического развития, физической подготовленности, внедрение и реализация Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне»
2.2. Показатели результативности использования субсидии:

	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя, (дд.мм.2019 г.)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный законом о бюджете субъекта Российской Федерации, тыс. рублей

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	0
	-

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.

	0
	-

	3.
	Увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования, %
	Начальное общее образование
	0,4
	16.12.2019

	Основное общее образование
	0,3
	16.12.2019

	Среднее общее образование
	0,3
	16.12.2019

	4.
	Увеличение количества общеобразовательных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности для занятия физической культурой и спортом, ед.

	0
	-

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.

	1
	16.12.2019

3. Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели, тыс.рублей
	Дата начала

мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия ( не позднее 15 декабря 2019 г.)

	1.
	Мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом (сбор, обобщение и анализ)

	01.03.2019
	20.12.2019

	2.
	Сбор и анализ подтверждающей документации (договоры, платежные поручения,формы КС2 и КС3, накладные и др.)

	01.04. 2019
	20.12.2019

	3.
	Сбор фотоматериалов

	03.06.2019
	20.12.2019

	Итого по мероприятию
	1532,6

      И.о. начальника
Управления образования                                                                                                                                                          М.Ю.Солдатова